广西壮族自治区人民政府办公厅印发关于建设
广西林产加工产业工程院实施方案的通知

桂政办发〔2012〕232号
各市、县人民政府，自治区农垦局，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《关于建设广西林产加工产业工程院的实施方案》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
2012年10月25日
关于建设广西林产加工产业

工程院的实施方案

为贯彻落实《自治区党委办公厅  自治区人民政府办公厅印发〈关于深化科技体制改革加快广西创新体系建设的实施意见〉的通知》（桂办发〔2012〕41号）精神，加强林产加工产业技术研发，为我区林产加工产业科学发展提供强有力的科技支撑，现就建设广西林产加工产业工程院制定本实施方案。

一、实施单位和科研协作单位

实施单位：广西丰林木业集团股份有限公司。

科研协作单位：中国林业科学院木材工业研究所、广西大学、广西科学院等。

二、目标要求

将广西林产加工产业工程院建设成为具备开展林产加工技术研究开发、工程应用、成果转化和推广辐射能力的重要平台和聚集国内外优秀技术人才的重要基地；到2015年，工程院研发技术平台达到国内先进水平，专利拥有量持续增长；完成功能型及环保型木质品（人造板）、林木苗木等新产品研究及产业化示范，带动林木业、林产工业行业向环保安全、绿色节能等方向发展，林产加工产业规模达到国内领先水平；培养一支林产加工技术、工艺骨干团队及一批林产加工产业领军人物；到2020年，争取建成集林产加工技术研究开发、中试推广、转化培训及技术服务为一体，具有国内一流水平和国际影响力的国家林产加工产业工程院和工程技术研究中心，提高林产加工及产业化方面的整体技术水平和技术创新服务能力，为我区经济建设和林业的可持续发展发挥重要作用。

三、主要任务

（一）强化技术人才队伍建设。以联合组团、引进与共同培养为人力投入的主要目标，在现有的丰林集团工程中心等平台研发团队的人力资源基础上，联合中国林科院木材工业研究所、广西大学和广西科学院的有关专家学者组成10－20人的项目办公小组，组成50－100人的工程院技术与管理人才团队，其中包括引进自治区主席院士专家顾问1－2人，引进国内外林业产业优秀技术管理专家10－20人。

（二）加大工程院资金投入。由丰林集团与中国林科院木材工业研究所、广西大学、广西科学院等通过技术、资本入股等方式进行合作。筹建成熟运行后，以技术成果转让、服务输出及产品推广生产销售等方式筹集资金来维持日常运行，集中优势资源，做大做强。

（三）加大联合开发研究。通过整合林业产业优势资源，采取联合开发研究。中国林科院木材工业研究所、广西大学及广西科学院主要负责林产加工的基础理论、标准化及人才培养等方向研究，丰林集团主要负责工程技术研究及产业化应用等，并负责技术成果中试、产业化及新产品的生产销售。

四、实施步骤

（一）启动阶段（2012年10月－2012年12月）。广西丰林木业集团股份有限公司联合其他组建单位，收集各方意见，完成市场调研，起草并确定科学的组建方案和实施内容。

（二）实施阶段（2013年1月－2013年12月）。各组建单位成立工程院项目建设小组，各项目小组成员联合组成项目办公室，按照组建的实施内容和目标，负责具体组建方案的实施工作，实行各单位项目责任。

（三）运行阶段（自2014年起）。组建完成后，按照工程院高标准高起点要求，开展联合攻关研究，制定技术标准，共享知识产权，联合培养人才，实现创新成果产业化，实现产品生产销售及开展技术服务。

五、工作要求

（一）由广西丰林木业集团股份有限公司牵头提出组建方案并组织实施，各协作单位在各方面予以积极配合并主动参与。

（二）请自治区发展改革委、工业和信息化委、科技厅、林业厅等相关部门在项目立项、申报国家级创新平台等方面予以优先扶持。

（三）请主管部门加强督促检查，确保工程院建设的顺利推进。
[image: image1.png]s

抄送：自治区党委各部门，各人民团体。
自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，自治区检察院。
各民主党派广西区委会，自治区工商联。
广西壮族自治区人民政府办公厅　          2012年10月31日印发

— 4 —

— 1 —